
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore
Ciclo Integrato delle Acque  -  Decreto n. 300 del 10 giugno 2010  -Intesa Istituzionale di Pro-
gramma Accordo di Programma Quadro Tutela delle Acq ue e Gestione integrata delle Risor-
se Idriche Atto Integrativo sottoscritto in data  2 1.12.2007. Presa d'atto della perizia di va-
riante. CODICE INTERVENTO : EA01 BN1. TITOLO INTERV ENTO : Lavori di costruzione della
rete fognaria. SOGGETTO ATTUATORE : Comune di Santa  Croce del  Sannio Annullamento
decreto n.280 del 3.6.2010 e riproposizione

PREMESSO
che con Deliberazione di Giunta Regionale n.999 del 15.6.2007 è stato approvato lo schema di

testo normativo e l’allegato tecnico dell’ Atto Integrativo all’APQ”Tutela delle Acque e Ge-
stione Integrata delle Risorse idriche”, del 30.12.2003;

che nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, in data 21.12.2007 è stato sottoscritto tra
la Regione Campania ed il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ed il Mi-
nistero delle Infrastrutture, l’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e Gestione
Integrata delle Risorse idriche” – Atto integrativo;

che con detto Accordo, in particolare si è provveduto, tra l’altro, al finanziamento di n.105 inter-
venti per l’ammontare complessivo pari ad € 377.970.322,68, di cui € 296.599.740,93 a cari-
co dei fondi statali( Delibera CIPE n.36/02, ex lege 208/98, Delibera CIPE n.20/04, Delibera
CIPE n.  35/05,  L.  n.350/03,  Delibera  CIPE n.74/05 e n.133/02,  OPCM 3270/03,  OPCM
2948/99, Legge n. 426/98), € 13.994.913,96 a carico del POR Campania Mis.1.2.e la re-
stante quota di € 67.375.667,79 a carico di Enti locali e di soggetti privati; 

che al fine di avviare le procedure realizzative di detto Accordo si è,altresì, provveduto all’asse-
gnazione programmatica delle risorse finanziarie ai soggetti attuatori  di dette opere;

che tra gli interventi indicati negli allegati dell’ Atto Integrativo di cui trattasi  è compreso il pro-
getto “Lavori di costruzione della rete fognaria” , il cui soggetto attuatore è il Comune di
Santa Croce del Sannio (BN);

che  il  finanziamento  dell’intervento  in  questione  ricade  a  carico  dei  fondi  della
Delibera Cipe 36/02;

che, pertanto, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 217 del 17.4.2008,
sulla base del finanziamento rilevato dalle schede tecniche ed economiche trasmesse dal
suddetto soggetto attuatore, è stato assegnato il finanziamento programmatico per la realiz-
zazione dell’intervento in questione, il cui importo è pari ad  € 300.000,00;

con decreto n. 626 del 14.9.2009 è stato definito il quadro economico dell’intervento a seguito
dell’aggiudicazione della gara di appalto ed è stato assegnato il finanziamento di complessi-
vi  € 287.311,58 a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n.36/2002 , unitamente alla liqui-
dazione del I acconto del 15% pari ad € 43.096,74;

che per mero errore materiale il decreto n.280 del 3.6.2010 è stato firmato e  registrato unica-
mente dal Dirigente Settore Ciclo Integrato delle Acque ancorchè a firma congiunta con il
del Coordinatore dell'Area 05;

CONSIDERATO:
che  il  Comune di Santa Croce del Sannio ha trasmesso  perizia di variante, approvata con Delibe-

ra di Giunta Comunale n.70 del 16.09.2009;
che il quadro economico della perizia risulta modificato rispetto a quello approvato della Regione

con il citato Decreto Dirigenziale n. 626 del 14.9.2009 ;



che, in dipendenza della avvenuta approvazione della perizia di variante, occorre determina re  il
nuovo quadro economico dell’intervento, rispetto a quello definito con il decreto n. 626 del
14.9.2009 

RITENUTO:
di poter provvedere alla presa d’atto della perizia proposta dal   Comune di Santa Croce del

Sannio;
di determinare il nuovo quadro economico dell’intervento, il cui importo complessivo risulta essere

di  € 287.311,58;
di dover riproporre il presente decreto di presa d'atto;

VISTO 
la D.G.R. n. 999 del 15.06.2007;
la D.G.R. n. 670 del 18.04.2008;
il decreto dirigenziale n.217 del 18.4.2008;
il decreto dirigenziale n. 861 del 10.12.2008;
il decreto dirigenziale n. 626 del 14.9.2009;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

• Si annulla il decreto n.280 del 3.6.2010 e unitamente si  prende atto della perizia di variante al
progetto “Lavori di costruzione della rete fognaria”  (cod. APQ EA01- BN13), approvata dal
Comune di Santa Croce del Sannio

• E’ determinato il seguente nuovo quadro economico dell’intervento, il cui importo complessivo
è di  € 287.311,58:

A) Lavori appaltati
(lavori al netto del ribasso,
compreso oneri per la sicurezza) € 212.210,10  
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

1. Espropri,asservimenti ed oneri 
         collegati €  26.567,06

2. Spese generali €  22.000,00
3. IVA (10%) su lavori €    21.221,01
4. IVA (20% di B1) €                5.313,41  

€              75.101,48  
Importo di Perizia € 287.311,58

• Copia del presente provvedimento sarà notificata al Soggetto Attuatore dell’intervento.

Il Coordinatore  ACG  Ambiente
Responsabile  APQ  Risorse Idriche

Dr Luigi Rauci


